
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 30.03.2023 № 294
р.п. Парфино

О внесении изменений в 
административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Зачисление в 
образовательную организацию»

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 465-
ФЗ «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской 
Федерации и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию», 
утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 
30.11.2010 № 957:

1.1. Изложить абзац 22 пункта 1.1 раздела 1 административного 
регламента в новой редакции:

«Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 
под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 
основным общеобразовательным программам в государственную или 
муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 
брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 27-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

consultantplus://offline/ref=D42ABA6438AE7470384AE9755CD37B97FCE277DC83F912D4B31FD5BDD202D2983CD96D7198253164E2C0BB5DDB02BAF4CFE20FF81B10A7434AqAM
consultantplus://offline/ref=D42ABA6438AE7470384AE9755CD37B97FCE277DC83F912D4B31FD5BDD202D2983CD96D76902D3330B08FBA019F51A9F4CAE20DFB0741q1M


1.2. Изложить подпункт 2.4.1 пункта 2.4 раздела 2 административного 
регламента в новой редакции:

«2.4.1. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для 
детей, имеющих право на внеочередное, первоочередное или 
преимущественное зачисление в образовательную организацию, а также 
проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля 
текущего года и завершается 30 июня текущего года».  

Максимальный срок издания приказа о приеме на обучение составляет 
не более 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на 
обучение в первый класс.»;

1.3. Дополнить подпункт 2.6.1.3 пункта 2.6 раздела 2 
административного регламента абзацами 14-16 следующего содержания»:

«При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 
посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов 
документов, предусмотренных пунктом 26 Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458, за 
исключением копий или оригиналов документов, подтверждающих 
внеочередное, первоочередное и преимущественное право приема на 
обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде 
невозможно.

Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) 
ребенка или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о 
приеме на обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о 
факте приема заявления направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при 
условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой системе 
идентификации и аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись 
в том числе в электронном виде в региональных государственных 
информационных системах субъектов Российской Федерации, созданных 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 
наличии).

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой 
связи общего пользования или лично в общеобразовательную организацию 
после регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, 
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) 
ребенка или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) 
представителю(ям) ребенка или поступающему выдается документ, 
заверенный подписью должностного лица общеобразовательной 
организации, ответственного за прием заявлений о приеме на обучение и 
документов, содержащий индивидуальный номер заявления о приеме на 
обучение и перечень представленных при приеме на обучение документов.».

h#P199


Cерийный номер сертификата:
4EF3E20CF216D4B54380389E30627C7F
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 30.03.2023 15:07
Срок действия: с 28.02.2022 по 24.05.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                                


